
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volume 1 Tomo 3/6 

Plano de Expansão 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

 

 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

 

 

 

 
 

Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PLANO DE EXPLORAÇÃO DE 
SERVIÇOS DA Caesb 

Volume 1 
Tomo 3 

Plano de Expansão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brasília 
2021 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
[...]
em sua capacidade instalada (se necessário) ao longo de todo o ano; 

• Que além de garantir a maior quantidade possível de água nos locais de 

captação, também deverá haver flexibilidade operacional, a fim de permitir 

maior captação em locais com disponibilidade e transporte até os centros de 

consumo; 

• Que seja mantido o funcionamento da adutora que interliga o Sistema 

Descoberto ao Sistema Torto/Santa Maria como reversível, com utilização de 

estação elevatória para recalcar água do sistema Torto/Santa Maria para o 

Sistema Descoberto, proporcionando maior flexibilidade operacional. 

  



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 45 de 94  

 

 

2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – SES 
 

Todo o esgoto coletado no Distrito Federal é devidamente tratado, para posterior 

lançamento nos corpos receptores. Em 2020, o índice de atendimento urbano de 

esgotamento sanitário alcançou 90,9%, devendo chegar a 92,9% até 2025, com a 

realização de obras de melhoria nas estações de tratamento e ampliação da rede 

coletora. 

O Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito Federal está dividido em quinze 

subsistemas de esgotamento vinculados às Estações de Tratamento de Esgotos – 

ETEs, pertencentes a quatro bacias hidrográficas. Também fazem parte desse 

sistema 78 elevatórias de esgotos em operação.  

Atualmente, existem cadastrados 7.458 Km de redes coletoras de esgoto, incluindo 

interceptores e linhas de recalque, com diâmetros variando de 50 até 1.500 mm. Ao 

todo existem cerca de 608.398 ligações ativas e 970.317 economias ativas de esgoto, 

gerando um  volume tratado médio de 140.240 mil m3/ano de esgoto15. 

 

Nas estações de tratamento em operação, cerca de 32% da capacidade instalada 

(em relação à população de projeto) é referente ao tratamento por lodos ativados, 

enquanto cerca de 67% da capacidade instalada refere-se a tratamento anaeróbio 

seguido de sistema aeróbio. Cerca de 80% da capacidade instalada possui eficiência 

de tratamento terciário. 

 

Para otimizar os procedimentos de coleta e de tratamento de esgotos, o SES operado 

pela Caesb é composto por 12 sistemas operacionais cujas principais 

características estão na Tabela 12. 

  

 
15 Boletim Corporativo/Caesb. Referência: 12/2020. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 46 de 94  

 

 

Tabela 12 - Sistemas operacionais de esgoto. 

Sistema Bacias 
Área de 

atendimento 
Unidades 

operacionas 
Vazão média 
tratamento 

 
 
 
 
 
 

 
Brasília 

 
 
 
 
 
 

 
Lago Paranoá 

Asa Sul 
Asa Norte 
Lago Sul - parte) 
Lago Norte 
Taquari 
Vila Varjão 
Vila Weslian Roriz 
Cruzeiro 
Octogonal 
Sudoeste 
Núcleo Bandeirante 
Guará I e II 
SAI/SCIA 
Vila Estrutural 
Riacho Fundo-parte 
Candangolândia 
Águas Claras -parte 

 
 
 
 
 
 

ETE Brasília Sul 
ETE Brasília Norte 
37 Elevatórias 

 
 
 
 
 
 

 
1.787l/s 

 

 
Riacho Fundo 

 

 
Lago Paranoá 

Riacho Fundo 
Riacho Fundo II – 4ª 
etapa 
Setor Ind. Taguatinga 
Setor de Mansões de 
Samambaia 

 

 
ETE Riacho Fundo 

 

 
70l/s 

 

Taguatinga 

 

Rio Descoberto 

Taguatinga 
Águas Claras – parte 
Vicente Pires 
Arniqueiras 

ETE Melchior 
11 Elevatórias 

 

868l/s 

Samambaia Rio Descoberto Samambaia ETE Samambaia 620l/s 

 
Santa Maria 

 
Rio Corumbá 

 
Santa Maria 

ETE Santa Maria 
ETE Alagado 
05 Elevatórias 

 
142 l/s 

Gama Rio Corumbá Gama ETE GAMA 
03 Elevatórias 

157 l/s 

 
Recanto das 

Emas 

 
Rio Corumbá 

 
Recanto das Emas 
Riacho Fundo II 

ETE Recanto das 
Emas 
04 Elevatórias 

 
160 l/s 

 
Brazlândia 

 

Rio Maranhão 
 

Brazlândia ETE Brazlândia 
03 Elevatórias 

 

45 l/s 

 
São Sebastião 

Rio São 

Bartolomeu 

São Sebastião 
Jardim Botânico 

ETE São Sebastião 
02 Elevatórias 

 

182 l/s 

 
Sobradinho 

Rio São 

Bartolomeu 

Sobradinho I e II 
Fercal 

ETE Sobradinho 
07 Elevatórias 

 

122 l/s 

 

Planaltina 

 
Rio São 

Bartolomeu 

Planaltina 
Mestre D’Armas 
Vale do Amanhecer 
Arapoanga 

ETE Planaltina 
ETE Vale do 
Amanhecer 
04 Elevatórias 

 
178 l/s 

6l/s 

 
 

Paranoá 

Rio São 

Bartolomeu 

Paranoá 

Itapoã 

Condomínios 

 
ETE Paranoá 
02 Elevatórias 

 
104 l/s 

Fonte: Caesb/2020 

 

A Tabela 13 apresenta informações referentes ao SES por localidade e a Figura 03, 

as bacias de esgotamento sanitário e as ETEs. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 47 de 94  

 

 

 
 

Tabela 13 - Dados por localidade do Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito Federal. 



 

 

P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  
 

 

 

 

 
Figura 3 - Bacias de Esgotamento Sanitário e ETEs do DF. 

 
 

Plano de Expansão - V01.T03 

Extraído: PDAE/2019. 

  Página 48 de 94  



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 49 de 94  

 

 

2.1. Bacias de Esgotamento Sanitário e Unidades Operacionais 

O Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito Federal é dividido em sub-bacias, 

vinculadas às Estações de Tratamento de Esgotos, pertencentes a quatro bacias 

hidrográficas. 

 

Os principais corpos receptores de efluentes tratados pelas ETEs são o Lago 

Paranoá e o Rio Melchior da bacia do Rio Descoberto, que juntos recebem cerca 

de 75% dos efluentes do Distrito Federal. 

 

As Tabelas 14 e 15 localizam as ETEs por bacia e por Regiões Administrativas (RA) 

respectivamente: 

 

Tabela 14 - Localização das ETEs por bacias hidrográficas. 

 
 

Extraído: PSDB/2017 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 50 de 94  

 

 

Tabela 15 - Localização das ETEs por Região Administrativa (RA/Distrito Federal). 

 

          Extraído: PSDB/2017 

2.2. Estações de Tratamento de Esgoto16 
 

A situação de esgotamento sanitário do Distrito Federal se diferencia dos demais 

entes federativos do Brasil de maneira favorável, pois 100% dos esgotos coletados 

são tratados e do volume total coletado, 86% é tratado a nível terciário, com remoção 

de nutrientes, e 14% a nível secundário, o que leva a Caesb a uma posição 

diferenciada. Em 2020, a vazão média anual de tratamento foi de 4.442 l/s que 

corresponde a 73% da capacidade hidráulica instalada.  

O SES conta com variadas tecnologias de tratamento. Nas ETEs, cerca de 32% da 

capacidade instalada (em relação à população de projeto) é referente ao tratamento 

por lodos ativados, enquanto cerca de 67% da capacidade instalada refere-se a 

tratamento anaeróbio seguido de sistema aeróbio. A Tabela 16 apresenta os tipos de 

tratamento por estação: 

 

 
16 Informações extraídas de: PDAE/2019 (item: 7.2.2.8 Unidades de Tratamento de Esgoto) / página:191 a 201; PDSB/2017: 
TOMO IV - PRODUTO 3 – PROGNÓSTICO (Esgotamento Sanitário) /Página: 93 a 159. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 51 de 94  

 

 

 
Extraído: PDSB/2017. 

Tabela 16 - Descrição do Tipo de Tratamento por ETE. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 52 de 94  

 

 

2.2.1. ETE Brasília Sul (ETEB Sul) e ETE Brasília Norte (ETEB Norte) 

 
Localizadas na bacia de drenagem do Lago Paranoá, as estações de tratamento de 

esgoto Brasília Sul (ETE.BSB.001) e Brasília Norte (ETE.BSB.002) foram projetadas 

para nível terciário avançado, com remoção de fósforo e nitrogênio. 

 

Em 2020, a ETE Brasília Sul tratou uma vazão média de 1.278 l/s, representando 

85% da sua capacidade de tratamento, e a ETE Brasília Norte uma vazão média de 

esgotos de 510 l/s, produzidos na área de contribuição correspondendo a 55,6% da 

vazão de projeto. 

 

As Tabelas 17, 18, 19 e 20 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de 

tratamento e demais informações pertinentes às ETEs Brasíllia Sul e Norte. 

   
Tabela 17 - Unidades operacionais da ETE Brasília Sul. 

Unidades 
Operacionais 

Vazão 
Média 

Elevatória de esgoto bruto; 

Gradeamentos manual e mecanizado; 

02 Desarenadores circulares; 

03 Decantadores primários; 

04 Reatores biológicos de nutrientes (aeróbio, 

anaeróbio e anóxico); 

12 Decantadores secundários; 

09 Tanques de Polimento final; 

Estação de Tratamento do Lodo gerado (ETL): 6 

adensadores (2 por flotação e 4 mecanizados), 4 

digestores, elevatórias de lodo, 3 centrífugas e 26 

leitos de secagem. 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.278 l/s 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 53 de 94  

 

 

Tabela 18 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Brasília Sul.17 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente boa excelente 

% remoção média 98% 77% 95% 

Concentração efluente 6 mg/l 12 mg/l 0,3 mg/l 

 
 

Tabela 19 - Unidades operacionais da ETE Brasília Norte. 

Unidades 
Operacionais 

Vazão Média 

 

Gradeamentos manual e mecanizado; 

02 Desarenadores circulares; 

02 Decantadores primários; 

04 Reatores biológicos de nutrientes (aeróbio, anaeróbio e 

anóxico); 

08 Decantadores secundários; 

06 Tanques de Polimento final; 

Estação de Tratamento do Lodo gerado (ETL) composta 

por 4 adensadores (2 por flotação e 2 por gravidade), 2 

digestores, elevatórias de lodo, 2 prensas desaguadoras, 1 

centrífuga e 30 leitos de secagem. 

 
 
 
 
 
 
 

 
510 l/s 

 
 

 

Tabela 20 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Brasília Norte.18 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente excelente excelente 

% remoção média 98% 93% 95% 

Concentração efluente 6 mg/l 4 mg/l 0,3 mg/l 

 
17 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas em laboratório localizado na própria ETE Brasília Sul e as 
análises microbiológicas são realizadas no Laboratório Central da Caesb. O laboratório da estação também é responsável 
pelos ensaios do efluente tratado das ETEs São Sebastião e Riacho Fundo. 
18 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas em laboratório localizado na própria ETE Brasília Sul e as 
análises microbiológicas são realizadas no Laboratório Central da Caesb. O laboratório da estação também é responsável 
pelos ensaios do efluente tratado das ETEs São Sebastião e Riacho Fundo. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 54 de 94  

 

 

Segundo o diagnóstico apresentado pelo PDSB/201719, pela cobertura de 

atendimento da rede coletora e projeção populacional, a bacia de contribuição da 

ETE Sul apresenta aproximadamente 493 mil habitantes, acima da capacidade de 

projeto de 460 mil habitantes. Entretanto, a remoção de carga orgânica da estação 

é excelente, lançando no Lago uma concentração média de DBO com 6 mg/l.  

A ETE Brasília Norte possui vazão média de operação de 510 l/s, menor do que a 

capacidade limite de projeto de 920 l/s, onde o tratamento terciário apresenta 

excelente eficiência de remoção. O PDSB estima, para 2037, uma população 

contribuinte de aproximadamente 220.000 habitantes desta estação, ainda abaixo 

da capacidade de projeto com 260.000 habitantes. 

 

2.2.2. ETE Melchior 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos Melchior está localizada na bacia de drenagem 

do Rio Melchior, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, e possui capacidade média 

de 1.469 l/s. Seu efluente tratado é lançado no Rio Melchior, a jusante do Lago 

Descoberto. 

 

Em 2020, tratou uma vazão média de 868 l/s de águas residuárias, o que 

corresponde a 59 % da capacidade operacional da unidade. As Tabelas 22 e 23 

apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento e demais 

informações pertinentes. 

 
Tabela 21 - Unidades operacionais da ETE Melchior. 

Unidades 
Operacionais20 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento grosso e peneiras escalares; 

03 Desarenadores retangulares; 

09 Reatores anaeróbios; 

04 Reatores Unitank; 

Estação de Tratamento do Lodo gerado (ETL): 

tanque de equalização, 2 adensadores por 

flotação e 2 centrífugas. 

 
 
 
 

 
868 l/s 

 
 
 

 
Taguatinga, Ceilândia, parte 

de Águas Claras, Vicente 

Pires e Samambaia. 

 

 
19 Informações do parágrafo: Extraído de PDSB/2017. 
20 Caesb/2021. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 55 de 94  

 

 

Tabela 22 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Melchior.21 

 
Remoção 

Carga Orgânica 
(DBO) 

Nitrogênio 
Total 

Fósforo 
Total 

Eficiência excelente reduzida razoável 

% remoção média 94% 46% 63% 

Concentração efluente 23 mg/l 32 mg/l 2,5 mg/l 

 

 

2.2.3. ETE Samambaia 

A Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia localiza-se na bacia de drenagem 

do Rio Descoberto. Em 2020, a estação tratou uma vazão média de 620 l/s 

representando 218% da sua capacidade de projeto (284 l/s). Um dos fatores desse 

acréscimo de vazão é em função do recebimento de parte do esgoto da ETE 

Melchior, que está com capacidade limitada. 

As Tabelas 23 e 24 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE. 

 
Tabela 23 - Unidades operacionais da ETE Samambaia. 

Unidades 
Operacionais22

 
Vazão Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento mecanizado; 

03 Desarenadores circulares; 

02 Conjuntos em paralelo de Reatores 

anaeróbios dentro das Lagoas 

facultativas; 02 Lagoas facultativas; 

02 Lagoas aeróbias de alta taxa; 

02 Lagoas de maturação; 

Polimento químico final (coagulação, 

floculação e flotação); 

18 Leitos de secagem (compõem a Unidade 

de Gerenciamento de Lodo). 

 
 
 
 
 
 

 
512 l/s 

 
 
 
 
 
 

 
Samambaia 

 

 
21 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 
22 Caesb/2021. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 56 de 94  

 

 

Tabela 24 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Samambaia.23 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelência baixa boa 

% remoção média 97% 14% 79% 

Concentração efluente 15 mg/l 51 mg/l 1,5 mg/l 

 

2.2.4. ETE Gama 
 

A Estação de Tratamento de Esgotos Gama localiza-se na bacia de drenagem do 

Rio Alagado/Ponte Alta. Em 2020 a estação tratou uma vazão média de 157 l/s de 

águas residuárias produzidas na cidade do Gama. 

As Tabelas 25 e 26 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE. 

 
Tabela 25 - Unidades operacionais da ETE Gama. 

Unidades 
Operacionais24 

Vazão Média 
Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

02 Desarenadores retangulares; 

04 Reatores anaeróbios (RAFA); 

02 Tanques aeróbios; 

04 Decantadores secundários; 

Estação de Tratamento do Lodo gerado (ETL): 1 Lagoa 

de lodo, 3 adensadores por flotação e 1 centrífuga 

 
 
 
 

157l/s 

 
 
 
 

Cidade do Gama 

 

 
Tabela 26 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Gama.25 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente excelente boa 

% remoção média 98% 93% 94% 

Concentração efluente 6 mg/l 5 mg/l 5,3 mg/l 

 
23 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 
24 Caesb/2021. 
25 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 57 de 94  

 

 

2.2.5. ETE Riacho Fundo 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos Riacho Fundo está inserida na parte sul da 

Área de Proteção Ambiental - APA do Planalto Central, na bacia de drenagem do 

Riacho Fundo e na bacia hidrográfica do Lago Paranoá. 

Em 2020, tratou uma vazão média de 70 l/s de águas residuárias produzidas na 

Região Administrativa XVII - Riacho Fundo I (exceto a quadra QN 1), no Setor 

Industrial CSG de Taguatinga, no Setor de Mansões de Samambaia e Riacho Fundo 

II 4ª etapa (quadras 21 a 34), representando 74% da sua capacidade de projeto. 

As Tabelas 27 e 28 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 
Tabela 27 - Unidades operacionais da ETE Riacho Fundo. 

Unidades 
Operacionais26 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e peneira estática; 

2 Desarenadores retangulares; 

1 Tanque fermentador; 

3 Lagoas aeradas (reator de Lodos 

Ativados por batelada); 

Estação de Tratamento do Lodo gerado 

(ETL) composta por 1 tanque digestor 

aeróbio e 1 centrífuga 

 
 
 
 

 
46 l/s 

 
 

 
Riacho Fundo, da 4ª Etapa do Riacho 

Fundo II e os Setores Industrial CSG de 

Taguatinga e de Mansões de 

Samambaia 

 
 

 
Tabela 28 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Riacho Fundo.27 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente regular excelente 

% remoção média 98% 49% 90% 

Concentração efluente 9 mg/l 31 mg/l 0,8 mg/l 

 

 

 
 

 
26 Caesb/2021. 
27 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Brasília Sul e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 58 de 94  

 

 

2.2.6. ETE São Sebastião 

 

A Estação de Tratamento de Esgotos São Sebastião situa-se na Região 

Administrativa XIV – São Sebastião, localizada na bacia de drenagem do Rio São 

Bartolomeu. Em 2020, a ETE São Sebastião tratou uma vazão média de 182 l/s 

(corresponde a 81% da vazão de projeto) de águas residuárias produzidas na 

cidade, em parte dos seus condomínios e no complexo prisional da Papuda. 

As Tabelas 29 e 30 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 
Tabela 29 - Unidades operacionais da ETE São Sebastião. 

Unidades 
Operacionais28 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

02 Desarenadores retangulares; 

Elevatória de esgoto (EEB São 

Sebastião); 

04 Reatores anaeróbios; 

02 Campos de escoamento superficial; 

02 Lagoas de maturação. 

 
 
 

 
182 l/s 

 
 
 
 

São Sebastião e do presídio da 

Papuda 

 
 
 
   Tabela 30 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE São Sebastião. 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente regular regular 

% remoção média 97% 47% 53% 

Concentração efluente 16 mg/l 43 mg/l 5,3 mg/l 

 
 

2.2.7. ETE Paranoá 

A Estação de Tratamento de Esgotos Paranoá situa-se na Região Administrativa VII 

– Paranoá, localizada na bacia de drenagem do Rio Paranoá. Em 2020, tratou uma 

 
28 Caesb/2021. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 59 de 94  

 

 

vazão média de 104 l/s de águas residuárias produzidas nas Regiões Administrativas 

do Paranoá e do Itapoã. Essas vazões correspondem a aproximadamente 93% da 

capacidade hidráulica da  unidade.  

As Tabelas 31 e 32 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 
Tabela 31 - Unidades operacionais da ETE Paranoá. 

Unidades 
Operacionais29 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

Desarenadores retangulares; 

03 Reatores anaeróbios; 

09 Lagoas aeróbias de alta taxa; 

08 Leitos de Secagem. 

 
 

 
104 l/s 

 
 
 

Cidades do Paranoá e Itapoã 

Condomínios 

 
 

Tabela 32 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Paranoá30 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente baixa baixa 

% remoção média 85% 36% 25% 

Concentração efluente 102 mg/l 66 mg/l 8,3 mg/l 

 

 

2.2.8. ETEs Alagado e Santa Maria 

As Estações de Tratamento de Esgotos Alagado e Santa Maria situam-se na Região 

Administrativa RA-XIII – Santa Maria, próximo à entrada do Parque Recreativo da 

Prainha e na Área Especial próxima à QR 410, respectivamente. 

A ETE Alagado foi projetada para tratar os esgotos de 84.852 habitantes, com 

capacidade média de projeto de 154 l/s cada. Em 2020, a ETE Alagado tratou 72 l/s 

o que equivale a 47 % de sua capacidade. 

 
29 Caesb/2021. 
30 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 60 de 94  

 

 

Em julho de 2000, foi finalizada a segunda etapa do sistema de tratamento de 

esgotos da cidade de Santa Maria, com a inauguração da ETE Santa Maria, 

atendendo, assim, toda a região da cidade. 

A ETE Santa Maria, da mesma forma que a ETE Alagado, foi projetada para tratar 

os esgotos de 84.852 habitantes, com capacidade média de projeto de 154 l/s. Em 

2020, a estação tratou uma vazão média de 70 l/s, o que equivale a 46% de sua 

capacidade.  

As Tabelas 33, 34, 35 e 36 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de 

tratamento e demais informações pertinentes às ETEs: 

 
Tabela 33 - Unidades operacionais da ETE Alagado. 

Unidades 
Operacionais31 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

 

Gradeamento manual e mecanizado; 

2 Desarenadores retangulares; 

4 Reatores anaeróbios; 

12 Lagoas aeróbias de alta taxa; 

2 Campos de escoamento superficial; 

Polimento químico final (coagulação, 

floculação e flotação). 

 
 
 
 
 

72 l/s 

 
 
 
 
 

Santa Maria 

 
 
 

Tabela 34 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Alagado.32 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente regular excelente 

% remoção média 98% 49% 95% 

Concentração efluente 18 mg/l 51 mg/l 0,6 mg/l 

 
 

 

 

 
31 Caesb/2021. 
32 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 61 de 94  

 

 

Tabela 35 - Unidades operacionais da ETE Santa Maria. 

Unidades 
Operacionais33 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

 

Gradeamento manual e mecanizado; 

02 Desarenadores retangulares; 

04 Reatores anaeróbios; 

08 Lagoas aeróbias de alta taxa; 

Escoamento superficial; 

Leito de secagem. 

 
 
 

 
70 l/s 

 
 
 

 
Santa Maria 

 

 
Tabela 36 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Santa Maria.34 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelência boa excelência 

% remoção média 97% 60% 96% 

Concentração efluente 23 mg/l 53 mg/l 0,6 mg/l 

 

 

2.2.9. ETE Recanto das Emas 

 
A Estação de Tratamento de Esgotos Recanto das Emas está localizada em uma 

macrozona classificada como Zona Urbana Consolidada, a qual compreende os 

núcleos urbanos implantados ou em processo de implantação, servidos de 

infraestrutura urbana e equipamentos comunitários, com média e baixa densidade 

populacional e alguns enclaves de alta densidade, cuja ocupação urbana  deve ser 

consolidada. Em 2020, a unidade tratou uma vazão média de 160 l/s, o que 

corresponde a 65% de sua capacidade de projeto. 

 

As Tabelas seguintes apresentam as unidades operacionais, a eficiência de 

tratamento e demais informações pertinentes à ETE: 

 
 

 
33 Caesb/2021. 
34 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 62 de 94  

 

 

Tabela 37 - Unidades operacionais da ETE Recanto das Emas. 

Unidades 
Operacionais35 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

2 Desarenadores retangulares; 

6 Reatores anaeróbios; 

1 Lagoa aerada (reator de Lodos 

Ativados com aeração prolongada); 

4 Lagoas facultativas 

 
 
 

160 l/s 

 
 

 
Recanto das Emas e Riacho 

Fundo II 

 
 
 

Tabela 38 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Recanto das Emas.36 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente baixa boa 

% remoção média 95% 17% 80% 

Concentração efluente 38 mg/l 78 mg/l 2 mg/l 

 

 

2.2.10. ETE Brazlândia 

A Estação de Tratamento de Esgotos de Brazlândia foi projetada para tratamento a 

nível secundário, com foco em remoção de sólidos e matéria orgânica, atendendo  às 

necessidades do corpo receptor. Esta tecnologia de tratamento não contempla a 

remoção de nutrientes. Seu efluente final é exportado para outra bacia (Rio 

Maranhão), protegendo, assim, o sensível ambiente lêntico do Lago Descoberto. No 

ano de 2020, a ETE tratou uma vazão média de 45 l/s o que corresponde a 

aproximadamente 52% da capacidade hidráulica da unidade. 

As Tabelas 39 e 40 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE. 

 
 
 
 
 

 
35 Caesb/2021. 
36 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Brasília Sul e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 63 de 94  

 

 

Tabela 39 - Unidades operacionais da ETE Brazlândia. 

Unidades 
Operacionais37 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

 
 

01 Elevatória contendo gradeamento e 

desarenador; 

02 Lagoas Anaeróbias; 

02 Lagoas Facultativas. 

 
 
 
 

45 l/s 

 
 
 
 
Cidade de Brazlândia 

 
 
Tabela 40 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Brazlândia.38 

 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência média boa regular 

% remoção média 89% 57% 40% 

Concentração efluente 68 mg/l 60 mg/l 8,7 mg/l 

 
 

2.2.11. ETE Sobradinho 

A Estação de Tratamento de Esgotos Sobradinho situa-se na Região Administrativa 

V – Sobradinho, localizada na bacia de drenagem do rio de mesmo nome. Em 2020, 

a ETE Sobradinho tratou uma vazão média de esgotos de 122l/s, produzidos em 

Sobradinho I e Sobradinho II, o que  corresponde a 62% da sua capacidade instalada. 

As Tabelas 41 e 42 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 

 

 

 
37 Caesb/2021. 
38 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Melchior e as análises microbiológicas 
no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 64 de 94  

 

 

Tabela 41 - Unidades operacionais da ETE Sobradinho. 

Unidades 
Operacionais39 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

2 Desarenadores Circulares; 

4 Decantadores Primários; 

4 Reatores Aeróbios (Lodos 

Ativados); 

2 Decantadores Secundários; 

Estação de Tratamento do Lodo 

gerado (ETL): 2 Digestores 

anaeróbios e uma centrífuga. 

 
 
 
 
 
 

122 l/s 

 
 
 
 
 
 

Sobradinho I e II, além da Fercal 

 
 

Tabela 42 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Sobradinho.40 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência boa baixa baixa 

% remoção média 85% 30% 35% 

Concentração efluente 61,6 mg/l 41,5 mg/l 4,9 mg/l 

 
 

2.2.12. ETE Planaltina 
 

A Estação de Tratamento de Esgotos Planaltina está localizada próximo ao Morro 

da Capelinha, na rodovia Distrito Federal-230, Km 7. Inserida  na bacia de drenagem 

do Ribeirão Mestre d’Armas, ao norte da APA do São Bartolomeu, sua área de 

abrangência é caracterizada como de alto adensamento populacional. Em 2020, 

tratou uma vazão média de 178 l/s de águas residuárias produzidas no núcleo 

urbano de Planaltina. 

As Tabelas 43 e 44 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 
 
 

 
39 Caesb/2021. 
40 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Brasília Norte e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 64 de 94  

 

 

 
Tabela 43 - Unidades operacionais da ETE Planaltina. 

Unidades 
Operacionais41 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

3 Conjuntos de Reatores anaeróbios 

dentro das Lagoas facultativas; 

3 Lagoas Facultativas; 

2 Lagoas de Maturação 

 
 

178 l/s 

 

 
Planaltina, Mestre D’Armas e 

Arapoanga 

 
 

Tabela 44 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Planaltina.42 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelência regular baixa 

% remoção média 97% 40% 27% 

Concentração efluente 17 mg/l 44,5 mg/l 6,3 mg/l 

 

 

2.2.13. ETE Vale do Amanhecer 
 

A Estação de Tratamento de Esgotos Vale do Amanhecer está localizada na CR 88, 

ao lado da casa 164 - Vila Pacheco, ao norte  da APA do Rio São Bartolomeu, em 

zona de alto adensamento populacional. 

 

A ETE Vale do Amanhecer foi inaugurada em 1998, para atender uma população de 

15.000 habitantes, com capacidade de projeto para tratar uma vazão média de 35 

l/s. Em 2020, a estação tratou uma vazão média de 6 l/s (correspondente a 

aproximadamente 18,3% da vazão de projeto) de águas residuárias produzidas na 

cidade Vale do Amanhecer. 

 

As Tabelas 45 e 46 apresentam as unidades operacionais, a eficiência de tratamento 

e demais informações pertinentes à ETE: 

 

 

 
41 Caesb/2021. 
42 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Brasília Norte e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 64 de 94  

 

 

Tabela 45 - Unidades operacionais da ETE Vale do Amanhecer. 

Unidades 
Operacionais43 

Vazão 
Média 

Localidades 
atendidas 

Gradeamento manual e mecanizado; 

Desarenador retangular; 

2 Reatores anaeróbios; 

1 Lagoa Aerada; 

1 Lagoa Aerada e Facultativa; 

1 Lagoa de Maturação. 

 
 
 
 

06 l/s 

 
 

 
Exclusivamente a cidade Vale do 

Amanhecer 

 
 
 

Tabela 46 - Análises laboratoriais de Controle de qualidade da ETE Vale do Amanhecer.44 

Remoção 
Carga Orgânica 

(DBO) 
Nitrogênio 

Total 
Fósforo 

Total 

Eficiência excelente baixa baixa 

% remoção média 98% 20% 31% 

Concentração efluente 9,6 mg/l 41 mg/l 5,7 mg/l 

 

 
43 Caesb/2021. 
44 Análises laboratoriais: as análises físico-químicas são realizadas no laboratório da ETE Brasília Norte e as análises 
microbiológicas no Laboratório Central da Caesb. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 64 de 94  

 

 

2.3. Lodo Produzido 

O PDSB/2017 constatou que a produção de lodo de esgoto no Distrito Federal 

concentra-se principalmente na ETE Brasília Sul, com uma produção de  60.900 

m³/ano (2015). 

A Tabela 47 apresenta a quantidade de lodo gerado em cada ETE: 

 
 

Tabela 47 - Quantidade de lodo produzido por ETE no ano de 2015.45 

 

ETE 

Produção de 
Lodo em 

2015 
(m3/ano) 

Vazão Média 
tratada 

(l/s) 

 
Vazão tratada 

(m3/ano) 

Produção de 
lodo/ vazão 

tratada 
(%0) 

ETE Brasília Sul 60.900 1.330 41.942.880 1,45 

ETE Brasília 

Norte 
24.852 450 14.191.200 1,75 

ETE Melchior 15.154 767 24.188.112 0,63 

ETE Gama 11.352 190 5.991.840 1,89 

ETE Recanto das 

Emas 
2.700 189 5.960.304 0,45 

ETE Sobradinho 2.256 77 2.428.272 0,93 

ETE São 

Sebastião 
2.016 126 3.973.536 0,51 

ETE Alagado 1.960 81 2.554.416 0,77 

ETE Planaltina 1.620 155 4.888.080 0,33 

ETE Riacho 

Fundo 
364 46 1.450.656 0,25 

ETE Paranoá* 296 99 3.122.064 0,09 

ETE Vale do 

Amanhecer 
169 19 599.184 0,28 

ETE Samambaia - - - - 

ETE Brazlândia - - - - 

ETE Santa Maria - - - - 

TOTAL 123.639 3.529 111.290.544 1,11 

Fonte: Caesb/2015. 

 
 

  

 
45 Extraído: PDSB/2017 – Tomo IV – Produto 3 – Prognóstico (esgotamento sanitário); pág. 179; Tabelas 112 e 113. 

 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 68 de 94  

 

 

Segundo apresentado pelo PDSB/2017, em 2015, foram produzidos 123.639 m³ de 

lodo, sendo que, considerando os números absolutos de produção de lodo, a ETE 

Brasília Sul (49,26%) foi a responsável pela maior quantidade gerada, seguida da 

ETE Brasília Norte (20,10%), Melchior (12,26%) e Gama (9,18%). Considerando a 

projeção de esgoto gerado para final de plano, além das melhorias nos tratamentos 

previstos, o PDSB estima a produção de lodo de todas as estações aos longo dos 

anos, conforme Tabela 48. 

 
Tabela 48 - Estimativa de produção de lodo de todas as estações segundo os cenários do PDSB/2017. 

 
 

Em 2015, do total de lodo produzido pelas ETEs, 31,2% foram destinados à 

recuperação ambiental de áreas degradadas. Outra parcela, de 19,1%, foi 

submetida ao processo de secagem natural (reduzindo em quatro vezes seu 

volume), e o restante estava armazenado nas estruturas das ETEs ou na Unidade 

de Gerenciamento de Lodo (UGL), localizada na ETE Melchior, aguardando 

destinação adequada. 



P L A N O   D E    E X P L O R A Ç Ã O - C a e s b / 2 0 2 0 - 2  0 3  9  

Plano de Expansão - V01.T03 

  Página 68 de 94  

 

 

Atualmente, são produzidos cerca de 124 mil m³/ano de lodo nas estações de 

tratamento de esgoto, com estimativa que alcance 175 a 185 mil m³/ano em 2037. 

A Caesb possui dificuldades em dispor corretamente esse resíduo, tendo que 

armazenar uma parcela na Unidade de Gerenciamento de Lodo (UGL) até a sua 

correta destinação final.46 

 

Tabela 49 - Produção e disposição final de lodo de ETEs.47 

 

Ano 
 

2016 
 

2017 
 

2018 

Lodo produzido (m3) 99.100 118.200 122.767 

Lodo com diaposição final (m3) 2.256 9.406 1.403 

% disposição final 2,3 8 1,14 

 

 
Atualmente, frente às mudanças na legislação pertinente, o lodo produzido nas 

ETEs é gerenciado conforme descrito no Plano de Escopo Específico de Gestão de 

Lodo. 

 

2.4. Outorgas de Lançamento de Efluentes48 
 

Após um longo processo de requerimento de outorgas para o lançamento de 

efluentes tratados de diversas Estações de Tratamento de Esgotos por parte da 

Caesb, entre 2014 e 2016, a Adasa emitiu as outorgas para as seguintes Estações 

de Tratamento de Esgotos: Sobradinho, São Sebastião, Vale do Amanhecer, 

Planaltina, Recanto das Emas, Gama, Melchior, Samambaia, Alagado/Santa Maria, 

Riacho Fundo, Brasília Sul e Brasília Norte. 

Apesar do Distrito Federal ter sido pioneiro na emissão das outorgas para 

lançamento de efluentes, elas apresentaram valores para DBO e Temperatura que 

não são compatíveis com os processos de tratamento de esgotos utilizados nas 

 

 
46 PDAE/2019; pág. 206. 
47 PDAE/2019; pág. 207. 
48 Informações extraídas de: PDAE/2019 (item: 7.2.2.9 Outorgas de Lançamento de Efluentes) / página:201 a 203. 